АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о а  з а *  а  №

с. Михайловское

О внесении изменений в постановление
от 15.08.2017 № 352/1 «О мерах по
обеспечению безопасности при обработке
персональных данных в Администрации
Михайловского района»

В связи с изменениями требований Федерального закона от 27.07.2006 №
152-ФЗ (в ред. от 25.07.2011 года) «О персональных данных», принятыми
Федеральным законом от 14.07.2022 № 266-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О персональных данных», отдельные законодательные
акты Российский Федерации и признании утратившей силу части
четырнадцатой статьи Федерального закона «О банках и банковской
деятельности», вступившим в силу с 01.09.2022, на основании протеста
прокуратуры Михайловского района Алтайского края № 02-52-2022 от
28.11.2022 «на постановление Администрации Михайловского района от
15.08.2017 № 352/1 «О мерах по обеспечению безопасности при обработке
персональных данных в Администрации Михайловского района» (в ред. от
15.08.2018 № 352):

п о с т а н о в л я ю :

1. Изложить пункт 8 Правил рассмотрения запросов субъектов
персональных данных или их представителей, утверждённых постановлением
Администрации Михайловского района Алтайского края от 15.08.2017 № 352/1
«О мерах по обеспечению безопасности при обработке персональных данных в
Администрации Михайловского района», в новой редакции:

«8) Обязанности оператора при обращении к нему субъекта персональных
данных либо при получении запроса субъекта персональных данных или его
представителя, а также уполномоченного органа по защите нрав субъектов
персональных данных:

- оператор обязан сообщить в порядке, предусмотренном статьей 14
Федерального закона, субъекту персональных данных или его представителю
информацию о наличии персональных данных, относящихся к
соответствующему субъекту персональных данных, а также предоставить

возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении
субъекта персональных данных или его представителя либо в течение десяти
рабочих дней с даты получения запроса субъекта персональных данных или его
представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять
рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных
данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока
предоставления запрашиваемой информации.

- в случае отказа в предоставлении информации о наличии персональных
данных о соответствующем субъекте персональных данных или персональных
данных субъекту персональных данных или его представителю при их
обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных или
его представителя оператор обязан дать в письменной форме мотивированный
ответ, содержащий ссылку на положение части 8 статьи 14 Федерального
закона или иного федерального закона, являющееся основанием для такого
отказа, в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня обращения
субъекта персональных данных или его представителя либо с даты получения
запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок
может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае
направления оператором в адрес субъекта персональных данных
мотивированного уведомления с указанием причин продления срока
предоставления запрашиваемой информации.

- оператор обязан предоставить безвозмездно субъекту персональных
данных или его представителю возможность ознакомления с персональными
данными, относящимися к этому субъекту персональных данных. В срок, не
превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня предоставления субъектом
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что
персональные данные являются неполными, неточными или неактуальными,
оператор обязан внести в них необходимые изменения. В срок, не
превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня представления субъектом
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что
такие персональные данные являются незаконно полученными или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки, оператор обязан уничтожить
такие персональные данные. Оператор обязан уведомить субъекта
персональных данных или его представителя о внесенных изменениях и
предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления третьих лиц,
которым персональные данные этого субъекта были переданы.

- оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав
субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую
информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в
случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных
мотивированного уведомления с указанием причин продления срока
предоставления запрашиваемой информации.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Михайловского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Управляющего делами администрации Бушмину Н.Е.